
 
 
 

平成 24 年 11 月 28 日 
各  位 

株式会社 北海道銀行  
 

今冬の節電への取り組みについて（お知らせ） 
 

 北海道銀行（頭取 堰八義博）では、東日本大震災に伴い昨年から節電対策を実施して

おり、既に一定の削減実績をあげておりますが、今夏に引き続き予想される電力供給不足

に対応するため、節電対策を拡大して実施いたします。 
 
期間中は、店内照明や室温、またＡＴＭのご利用に関してご不便をおかけいたしますが、

お客様のご利用にはご不便がかかりませんように最大限の努力をいたしますので、何卒ご

理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 
また、弊行の全役職員の家庭においても、引き続き「我が家のえころ運動」を実施し、

職場と家庭の両方で節電運動に取り組んでまいります。 
 

記 
 
１．実施期間：平成 24 年 12 月 1 日（土）～平成 25 年 3 月 31 日（日） 
 
２．対 象 ：すべての本部と営業店・全役職員 
 
３．目 標 ：平成 22 年 12 月～平成 23 年 3 月対比で 10％の使用電力量の削減に取り組

みます。 
 
４．実施事項：平成 23 年 8 月から弊行内で「えころ運動（電気使用量削減運動）」をスタ

ートし、今夏は更に節電対策を実施しておりますが、今冬も下記のとおり

取り組みます。 
 

・ 実施期間中はウォームビズ運動を実施いたします。 
・ お客さまのご利用に支障のない範囲で照明器具の間引きや消灯を実施        

いたします。 



・ 本店ビルをはじめ屋外看板照明は消灯いたします。 
・ 会議室や廊下等の共用エリアは、原則として空調を停止いたします。 
・ お客さまのご利用に支障のない範囲で、土日祝日に加えて平日もＡＴＭ

の間引き運転を実施いたします。 
・ すべての役職員は、原則として昇りエレベーターの使用を最小限度に        

努め、降りのエレベーターは使用を控えます。 
・ すべての役職員が使用するパソコンは、ディスプレイの輝度を 40％に    

設定し、離席時等は主電源をオフにいたします。 
・ 電気温水器や給湯器は最小限度の使用に努めます。 
・ 職員が利用する社宅、寮、研修センターのロードヒーティングは使用 

を停止いたします。 
 
５．役職員の家庭での活動： 

職場に関わらず、普段の生活からも節電活動を展開するため「我が家のえこ

ろ運動」を全役職員の家庭で実施いたします。 
       家庭で実施可能な節電事項をチェックシートにまとめて配布したり、各家

庭で「我が家のえころ会議」を開いてチェックシート以外で実施可能な節電

事項を決めて展開いたします。 
     また、官公庁や電力会社で実施する節電推進キャンペーンに積極的に参加 
     いたします。 

以 上 
 
 

【本件に関する照会先】北海道銀行 広報 CSR 室 沼田（011-233-1005） 


